Datum Varsoviae, in conventione regni nostri generali, die
quarta mensis Februarii 1578, regni vero nostri anno secundo.

(Miejs. oryg. perg. Nr. 36, Casir. Praem. 299. p. 95. Orygi-

nal dobrze zachowany; pieczeci wiekszej, ktéra przy nim podlug
sléw dokumentu wisiala, juz nie ma).

Lwow, 24. czerwea 1578.

Przywilej kréla Stefana Batorego dla Zyda
przemyskiego, rzemieslnika Kalmana.

Stephanus, Dei Gratia Rex Poloniae ete. Significamus prae-
sentibus litteris nostris, quorum interest universis et singulis, expo-
situm esse nobis per certos consiliarios nostros nomine perfidi Kal-
mani, Hebraei Praemisliensis ac in arte pellificiaria bene versati,
elusdem artis magistros Praemislienses impedimento esse, quomi-
nus artem suam exerceat, supplicatumque nobis esse, ut illi prae-
dictam artem exercendi, socios puerosve alendi iuxta consuetudi-
nem artis eiusdem contubernalium libertatem concederemus, et

89

cum ex religione neque sacris neque contubernio ipsorum interesse
neque convivio illos excipere queat, ut eos sola contributione, quae
contuberniis debetur et quae ipsius religioni non repugnant (sic),
contentos esse iuberemus, praeterea ut potestatem quosvis pileos
conficiendi sine quorumvis hominum contradictione ei permitteremus.

Nos igitur supplicationi eiusmodi uti iustae benigne annuen-
tes, memorato Hebraeco eam libertatem memoratae artis pellificia-
riae nec non pileorum conficiendorum exercendi damus et conce-
dimus praesentibus litteris nostris. Quod omnibus quorum interest
nominatim vero capitaneo moderno nec non proconsuli, consulibus
totigne comunitati civitatis nostrae Praemisliensis atque adeo artis
pellificiariae et sartoriae magistris denunciamus, mandantes ut
praefatum Hebraeum in ea libertate per nos ei concessa nullo
modo impediant, quin potius in eadem conservent conservarique
ab aliis, quorum interest, faciant, pro gratia nostra et debito offi-
ciorum suorum aliter non facturi. In cuius rei fidem et evidentius
testimonium manu nostra subscripsimus sigillumque regni nostri
appendi iussimus. Datum Leopoli die 24. Mensis Junii A. D. 1578,
regni vero nostri anno tertio. — Stephanus Rex.

(Castr. Praem. 301 p. 872).

Na str. 573575 tej samej ksiegi nastepuje ,salvus conduc-
tus® udzielony temuz Kalmanowi na jeden rok przez kréla de d.
25. I. 1580 we »ita ut eiusmodo salvo conductu no-
stro munitus, possit negotia sua ommnia licita et honesta peragere
artemque suam libere exercere, de sese conquerentibus coram quo-
cunque regni officio seu iundicio de objectis respondere, libere et
secure in quibuscunque locis ditionis et potestatis nostrae... versari,
persona rebusque illius omnibus sub nostra regia protectione salvis
interim manentibus¥...

Generalny wozny wojewddztwa ruskiego zeznaje wspolezesnie,..
»se easdem litteras in circulo civitatis praemisl. die hodierna forensi
in praesentia permultorum hominum,.. quater ultra iuris formam pro-
clamasse, publicasse omnibusque ad debitam et sufficientem notitiam
deduxisse®.

Na str. 875 1 876 nastepuja osobne mandaty kréla do starosty
przemyskiego i do prokonsula i konsuléw, by $cisle sie stosowali do
przywileju Zydowi Kalmanowi udzielonego.

Iy 5

Lwéw, 15. lipea 1578.

Krol Stefan wydaje mandat do Starszych
Zydow przemyskich w sprawie nieuiszczania
poboru ze sprzedazy wina.

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae ete. Infidelibus Iudaeis,
senioribus ITudaeorum Praemisliensium, subditis nostris gratiam nos-
tram. Infideles seniores Iudaei. Retulit nobis generosus Victorinus
Kowalski, contributionum publicarum terras Praemisliensis exactor,
nonnullos Iudaeos Praemislienses vina muscatelina et vina simpli-
cia ac medonem claudestine, irrequisito exactore nostro praedicto
ac eius notario propinari, subterfugientes in praemissis contribu-
tionem publicam, per omnes ordines laudatam et sancitam. Pro-
inde mandamus vobis, ut dum per eundem exactorem nostrum
requisiti fueritis, cum iisdem transgressoribus sine omni mora
iustitiam debitam administretis, de caeterisque vero talibus dili-
gentem inquisitionem faciatis, pro gratia nostra ac sub poenis
contra contributionum publicarum levipensores, legibus regni nos-
tro sancitis. aliter non facturi. In defectu vero non administratae.
seu quovis modo procrastinatae justitiae debitae, extunc vobis
praefigimus et assignamus coram Maiestate nostra regia termi-
num peremptorium, ad instantiam instigatoris nostri tum et prae-
dicti exactoris et delatoris, undecima die a die requisitae justitiae,
ad videndum et audiendum super vos et praedictos transgressores
poenas debitas decerni, alias ut, cum nobis praemissa deducentur
et contra vos proponentur, sitis iudicialiter attentaturi et respon-
suri. Datum Leopoli, die XV. mensis Tulii, A. D. 1578, regni vero
nostri tertio. Stephanus Rex.

(Terr, Praem. 47 p. 343.)

Nr. 14.

Wilno, 31. marca 1579.

Przywilej kroéla Stefana Batorego dla Zyda
przemyskiego Marka, doktora medycyny.

Stephanus, Dei gratia Rex DPoloniae etc. Significamus prae-
sentibus litteris nostris, quorum interest universis et singulis, quia

o1

nos ad intercessionem certorum counsiliariorum nostrorum nomine
honesti Marci Doctoris'), Tudaei Praemisliensis, subditi nostri apud
nos factam, cuius probitas in legeque veteris et novi Testamenti
ac in litteris hebraicis et latinis non vulgaris peritia perpensusque
ad fidem christianam catholicam animus nobis est commendatus,
obidque a ceteris Iundaeis Praemisliensibus multis affici dicitur iniu-
riis, eundem itaque, uxorem, liberos, familiam, bonaque illius omnia
mobilia et immobilia ubicunque locorum consistentia ab omni po-
testate et jurisdictione legibusque et exorcisationibus sive adiura-
tionibus Iudaeorum tam Praemisliensium quam aliorum quorumvis
eximimus et liberum facimus, iurique et jurisdictioni dumtaxat
pallatini Russiae eundem subjicimus et incorporamus praesentibus
litteris nostris, concedimus quoque ei liberam et securam mansio-
nem et habitationem tam Praemisliae quam in aliis civitatibus,
oppidis et villis regni et dominiorum nostrorum.

Si vero aliquis tam Christianorum quam Iudaeorum cum illo
sive in re sive in alio quovis iure procedere vellet, cum illo non
coram ludaeis vel aliquibus aliis judiciis seu officiis agat praeter-
que coram Magnifico pallatino Russiae moderno et posteaque exi-
stente, appelatione ad tribunal nostrum integra manente, salvis
tamen nostris et Reipublicae regni nostri contributionibus et aliis
quibusvis censibus et oneribus, ad instar aliorum Iudaeorum. Quod
ad universorum et singulorum cuiuscunque status et conditionis

judiciique ex praeeminentia existentium notitiam deducentes man-

damus, ut memoratum Marcum Iudaeum iuxta praesumptum prae-
sentium litterarum nostrarum in omnibus conservent cons -rvarigue
ab alils quorum interest curent, pro gratia nostra debitoque suo
facturi. In cuius rei fidem et evidentius testimonium praesentes
manu nostra subsecripsimus sigillumque regni nostri eisdem apprimi
iussimus. Datum Vilnae die ultima mensis Martii A. D. 1579, re-
gni vero anno tertio. Stephanus Rex?).

(Castr. Praem. 297 p. 604),

1) We wstepie do insereyi przywileju czytamy: . honestus
Marcus in medicinis Doctor, Tudaeus civis Praemisliensis®, takze w in-
nym akeie (ibid. p. 66) nosi tytul .Doctor medicinae“.

%) W r. 1581 (ibid. pag. 819) wystepuje ,honestus Marcus

wskiej z prosba o weiagniecie przywileju Stefana Batorego z r.
5. do aktéw grodzkich 1zob. Nr. 9). Jest on z poprzednim Mar-
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15 (E).

Krakow, 25. marca 1588.

Krol Zygmuut III. potwierdza przywile]
Stefana Batorego z dnia 29. czerwca 1576 r.
(zob. Nr. 8).

Sigismundus III. Dei gratia Rex Poloniae ete. Significamus
praesentibus litteris nostris, quorum interest universis et singulis,
exhibitas esse nobis nomine perfidorum Iudaeorum Praemisl. litte-
ras infrascriptas pergameneas manu Serenissimi olim domini Ste-
phani regis antecessoris’) nostri subscriptas et sigillo pensili regni
communitas, sanas, salvas et integras omnique prorsus suspicionis
nota carentes, in quibus facultas inhabitandae eiusdem civitatis
Praemisliensis plateae aliaeque immunitates ac praerogativae a Se-
renissimis olim praedecessoribus nostris eisdem Iudaeis concessae
continentur supplicatumque nobis est, ut easdem authoritate nostra
regia approbare et confirmare ratasque et gratas habere dignare-
mur, quarum tenor sequitur eiusmodi... (Nastgpuje doslownie przy-
wilej Stefana Batorego z dnia 27. czerwca 1576 r. zob. Nr. 8).

.. Ac nos itaque Sigismundus Tertius, Rex praefatus suppli-
cationi illi nobis factae benigne annuentes praeinsertas litteras
autoritate nostra regia in omnibus punctis, clausulis et articulis
quantum tamnen de iure est, approbandum... esse duximus et appro-
bamus et confirmamus hisce litteris nostris, volentes eas robur per-
petuae firmitatis obtinere. In cuius rei fidem praesentes subscriptas
sigillo regni nostri consignari iussimus. Datum Cracoviae die vi-
gesima quinta mensis Martii A. D. 1588, regni nostri primo,